EDITAL Nº 0

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado em
local de costume, neste Programa e no
http://www.ple.uem.br, no dia 02/05

Wander Maicon de Oliveira
Secretário

Torna público o resultado do processo seletivo para
para as disciplinas do PRIMEIRO

O período de matrícula para Alunos não regulares no 1º Semestre Letivo de 2024
PLE/UEM será do dia 06 a 08
O candidato devera fazer a matricula
quadro a baixo.
Seguindo as orientações do site,

DTL 4022 - Introdução aos estudos sobre imagem no viés filosófico

DIEGO PAULO AMBROZIO

MARIA ANGELA SOUZA SANTOS

BEATRIZ DORNELLES VAZ

AMÁBILE LOUISE SALDANHA DA SILVA

THIARA LETY SOARES STIVARI SOCOLOVITHC

JOÃO VITOR XAVIER DOS SANTOS

EDITAL Nº 010/2024-PLE

Certifico que o presente edital foi afixado em
local de costume, neste Programa e no site

5/2024

Wander Maicon de Oliveira

A Prof. Dra. Josimayre Novelli
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e
Doutorado), do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes da Universidade Estadual de Mari
suas atribuições.

           Considerando a Resolução 116/2018,
           Considerando o EDITAL Nº 0

TORNA PÚBLICO

Torna público o resultado do processo seletivo para ALUNOS NÃO REGULARES
PRIMEIRO SEMESTRE letivo de 2024.

ATENÇÃO

a para Alunos não regulares no 1º Semestre Letivo de 2024
08 de MAIO de 2024 .

a matricula apenas na disciplina em que consta aprovado(

Seguindo as orientações do site, MATRICULAS-2024/ ALUNOS NÃO-REGULARES

ALUNOS NÃO REGULARES

NOME

Introdução aos estudos sobre imagem no viés filosófico-discursivo
(Profª. Drª. Roselene de F. Coito)

MARIA ANGELA SOUZA SANTOS

AMÁBILE LOUISE SALDANHA DA SILVA

THIARA LETY SOARES STIVARI SOCOLOVITHC

JOÃO VITOR XAVIER DOS SANTOS

1

Josimayre Novelli, Coordenadora do
graduação em Letras (Mestrado e

Doutorado), do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes da Universidade Estadual de Maringá, no uso de

Considerando a Resolução 116/2018,
Considerando o EDITAL Nº 009/2024-PLE,

ALUNOS NÃO REGULARES do PLE,

a para Alunos não regulares no 1º Semestre Letivo de 2024 do

aprovado(a) no

REGULARES

SITUAÇÃO

discursivo

APROVADO

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADO

DLE 4044 - Pós
 (Proªf.

EUGÊNIA DE GÓIS HABERKORN

EMILLY MAIA MARTINS

FELIPE EDUARDO CANUTO BONINI

ANDREINA APARECIDA TOMAZELI

GLAUCIA TORRES

NAYARA DE OLIVEIRA

DTL 4040 -África-Brasil: interconexões históricas, culturais, etnográficas e literárias
(Profª. Drª. Marcele A. Franceschini)

ALINE BOSSONE ALVES

ELIZANGELA DE CÁTIA SEMPREBON

DTL 4006 - Elementos Teóricos para o Estudo da Literatura

THAIS REGINA GIMENES CHAGAS

LAIZE BIANCHI HUNGARO MARANGONI

CARLA MARIA DO CARMO RAVANEDA DE ANTONIO

NILSON ROGÉRIO BAZANA

 (Profª. Drª. Cristiane

GABRIEL ORLANDO SCHILE DA COSTA

SELMA DE MORAIS KUNZLER

DAIANA DAL COL DIAS BARBOZA

MARCELINO FERNANDO RODRIGUES SANTOS

JÉSSICA EUGÊNIO DE AZEVEDO

MARIA EDUARDA FARIA DE SOUZA

DTL 4037/01 - Princípios da Sociolingua Educacional (Ensino e aprendizagem de línguas) |

MIGUEL WILLIAN MALACRIDA

THAIS ALVES VIEIRA GONÇALVES

ÉRICA ALINE DA SILVA

Pós-colonialismo e Representação do Sujeito
 Drª Geniane Diamante Ferreira Ferreira)

EUGÊNIA DE GÓIS HABERKORN

FELIPE EDUARDO CANUTO BONINI

ANDREINA APARECIDA TOMAZELI

Brasil: interconexões históricas, culturais, etnográficas e literárias
(Profª. Drª. Marcele A. Franceschini)

ELIZANGELA DE CÁTIA SEMPREBON

Elementos Teóricos para o Estudo da Literatura Fantástica
(Prof. Dr. Fábio Pierini)

CHAGAS

LAIZE BIANCHI HUNGARO MARANGONI

CARLA MARIA DO CARMO RAVANEDA DE ANTONIO

DLE 4022 -Teorias Linguísticas
(Profª. Drª. Cristiane Carneiro Capristano)

GABRIEL ORLANDO SCHILE DA COSTA

DAIANA DAL COL DIAS BARBOZA

MARCELINO FERNANDO RODRIGUES SANTOS

VEDO

MARIA EDUARDA FARIA DE SOUZA

Princípios da Sociolingua Educacional (Ensino e aprendizagem de línguas) |
Docente: Flávio Brandão Silva

THAIS ALVES VIEIRA GONÇALVES

2

APROVADA

APROVADA

APROVADO

APROVADA

APROVADA

APROVADA

Brasil: interconexões históricas, culturais, etnográficas e literárias

APROVADA

APROVADA

Fantástica

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADO

APROVADO

APROVADA

APROVADA

APROVADO

APROVADA

APROVADA

Princípios da Sociolingua Educacional (Ensino e aprendizagem de línguas) |

APROVADO

APROVADA

APROVADA

IGOR MARTINELI DOS SANTOS

VICTÓRIA MAGNANI COIMBRA

DLE 4066
(Profª. Drª. Luciana Dias de Di Raimo)

ENARÊ ÍTALO GOMES FLORIANO

KEZIA NAIARA BERNARDES DOS

JULIA PEDRIALI ROSA

BRUNA PERES DOS SANTOS DELEFRATI

PALOMA APARECIDA DOS SANTOS

DLE4055 - O Romance Lírico (Literatura e historicidade) | Docente: Luzia Aparecida Berloffa

BRUNO BARRA DA SILVA

ALINE BOSSONE ALVES

ANA CAROLINE CANUTO DE SOUSA BANIOGLI

PLE 4004 - A Construção Heterogênea do Texto Educacional
 (Prof. Dr. Edson Carlos Romualdo)

GABRIEL VELISSIMO DOS SANTOS

MADSON BRENO PINHEIRO PANTOJA

DTL4062  - Intérpretes do Brasil: representações literá

LARISSA FERREIRA SANTOS

PUBLIQUE-SE.

                                      - Coordenadora do PLE

IGOR MARTINELI DOS SANTOS

VICTÓRIA MAGNANI COIMBRA

DLE 4066 - Discurso, leitura e ensino
(Profª. Drª. Luciana Dias de Di Raimo)

ENARÊ ÍTALO GOMES FLORIANO

KEZIA NAIARA BERNARDES DOS REIS

BRUNA PERES DOS SANTOS DELEFRATI

PALOMA APARECIDA DOS SANTOS

O Romance Lírico (Literatura e historicidade) | Docente: Luzia Aparecida Berloffa
Tofalini

DTL 4025 - Sintaxe Gerativa
 (Prof. Dr. André Luis Antonelli)

ANA CAROLINE CANUTO DE SOUSA BANIOGLI

A Construção Heterogênea do Texto Educacional
(Prof. Dr. Edson Carlos Romualdo)

GABRIEL VELISSIMO DOS SANTOS

MADSON BRENO PINHEIRO PANTOJA

Intérpretes do Brasil: representações literárias de aspectos da formação da
sociedade brasileira

(Prof. Dr. Fabrício C. Aguiar)

                                                                                                   Maringá, 02 de Mai

     Josimayre Novelli
Coordenadora do PLE-

3

APROVADO

APROVADA

APROVADO

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

O Romance Lírico (Literatura e historicidade) | Docente: Luzia Aparecida Berloffa

APROVADO

APROVADA

APROVADA

A Construção Heterogênea do Texto Educacional

APROVADO

APROVADO

rias de aspectos da formação da

APROVADA

Maio de 2024.